
PÁGINA 30 Nº 238, segunda-feira, 17 de dezembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018121700030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL
RESOLUÇÃO Nº 03, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018

Prorroga os prazos instituídos no artigo 4º da Resolução CRH-DF nº 02/2014 e dá outras providências.
O CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto na Lei federal nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997; na Lei Distrital nº 2.725, de
13 de junho de 2001, e no Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009;
Considerando o enquadramento dos corpos de água em classes, segundo os usos preponderantes, como um
dos instrumentos das Políticas Nacional e Distrital de Recursos Hídricos, conforme as Leis nº 9.433, de
1997 e nº 2.725, de 2001, respectivamente; e
Considerando a necessidade de atendimento ao Decreto Distrital nº 37.612 de 09 de setembro de 2016, no
tocante à organização dos dados espaciais distritais.
resolve:
Art. 1º Para implementação do enquadramento as seguintes atividades, constantes no artigo 4º da
Resolução CRH-DF nº 02/2014, terão os prazos prorrogados conforme abaixo:
I - Adoção, por todas as instituições do Governo do Distrito Federal - GDF, da base hidrográfica comum,
em processo de contínuo aprimoramento e atualização coordenado pela SEMA, incluindo a definição dos
padrões dos dados hidrográficos e a organização e publicação do catálogo de metadados no Sistema
Distrital de Informações Ambientais - SISDIA, até dezembro de 2019;
II - Consolidação do Sistema de Monitoramento das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do
Distrito Federal, por meio da articulação e integração dos sistemas existentes no Distrito Federal com
suporte do SISDIA, até dezembro de 2019;
III - Publicação de relatório analítico anual consolidado pela ADASA dos resultados do Sistema de
Monitoramento das Chuvas, da Qualidade e da Quantidade das Águas do Distrito Federal, a partir do
exercício de 2018, até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, a ser apreciado pelos Comitês de
Bacia Hidrográfica Distritais e, posteriormente, submetido ao CRH-DF;
IV - Elaboração e aprovação dos Planos de Recursos Hídricos das Bacias do Distrito Federal, bem como
dos respectivos Programas de Efetivação do Enquadramento, até dezembro de 2020 para a Bacia
Hidrográfica dos afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal e, até dezembro de 2022, para as demais
bacias.
Parágrafo único. Os integrantes do Sistema de Gerenciamento dos Recursos Hídricos do Distrito Federal,
por meio de apoio da SEMA, ADASA e IBRAM, deverão acompanhar essas elaborações e submetê-las à
aprovação dos Comitês de Bacia Hidrográfica distritais;
Art. 2º Determinar à Câmara Técnica Permanente de Assessoramento-CTPA, do CRH-DF, que acompanhe
a implementação desta Resolução e informe semestralmente ao CRH-DF.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREA VULCANIS
Presidente Suplente do CRH-DF

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 275, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII, artigo 17, inciso I, artigo 22, ambos da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, Portaria
Adasa nº 155/2017, Lei Complementar nº 840/2011, tendo em vista deliberação pela Diretoria
Colegiada, e o que consta no Processo SEI nº 00197-00005252/2018-01, resolve:
Art. 1º Homologar o resultado das avaliações referentes ao 3º Ciclo Avaliativo dos servidores da
Carreira Regulação de Serviços Públicos, para fins de concessão da Gratificação pela Execução de
Atividades de Regulação de Serviços Públicos - GARSP e Promoção Funcional, relativo ao período
de avaliação compreendido entre 01 de novembro de 2017 a 31 de outubro de 2018, na forma prevista
na Portaria nº 155/2017 e conforme o contido na Nota Técnica nº 64/2018-ADASA/SGP, elaborada
pelo Serviço de Gestão de Pessoa - SGP.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SALLES

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

DESPACHOS DE EXTRATOS DE OUTORGA
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL torna públicas as outorgas:
Despacho/SRH nº 1274/2018. CARLOS THEÓPHILO DE SOUSA E MELLO, concede outorga prévia
para perfuração de um poço tubular, abastecimento humano, Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu,
Córrego das Antas, Chácara 13, Lote 17, Fazenda Taboquinha, São Sebastião/DF. Processo SEI nº 0197-
000895/2012.
Despacho/SRH nº 1275/2018. LUCILENE SANTANA DE OLIVEIRA, concede outorga prévia para
perfuração de um poço tubular, abastecimento humano, criação de animais e irrigação, Bacia Hidrográfica
do Rio São Bartolomeu, Chácara 19-C, Gleba 4, Fazenda Várzeas, Rajadinha I, Planaltina/DF. Processo
SEI nº 00197-00004475/2018-43.
Despacho/SRH nº 1276/2018. RIO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, concede outorga
prévia para perfuração de um poço tubular, abastecimento humano e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio
Descoberto, Rodovia BR 080, Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Lote 199, Gleba 2, Brazlândia/DF.
Processo SEI nº 00197-00004431/2018-13.
Despacho/SRH nº 1277/2018. GABRIEL ALMEIDA PRIETO, concede outorga prévia para perfuração de
um poço manual, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, SHIS Lote 14, QI 10/12, Lago Sul,
Brasília/DF. Processo SEI nº 00197-00004537/2018-17.
Despacho/SRH nº 1279/2018. KIYOMORI NAKAYOSHI, concede outorga prévia para perfuração de um
poço tubular, abastecimento humano e criação de animais, Bacia Hidrográfica do Rio Corumbá, Núcleo
Rural Ponte Alta, Chácara 136, Gama/DF. Processo SEI nº 00197-00004491/2018-36.
Despacho/SRH nº 1281/2018. HOLDI HENRIQUE HORN, concede outorga prévia para perfuração de um
poço tubular, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Chácara
351, Gleba 3, Incra 8, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-001816/2016.

Despacho/SRH nº 1283/2018. DIONISIO FRANCISCO DOS SANTOS, concede outorga prévia para
perfuração de um poço tubular, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Núcleo Rural Alexandre
Gusmão, Chácara 26, Gleba 3, Reserva F, Incra 7, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-001048/2016.
Despacho/SRH nº 1285/2018. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DF, concede outorga prévia para
perfuração de um poço tubular, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Setor Tradicional, Área
01, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-000092/2017.
Despacho/SRH nº 1286/2018. JULIO BISPO SOUZA, concede outorga prévia para perfuração de um poço
tubular, abastecimento humano e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Rodovia DF 430,
Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Chácara 105, Gleba 1, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-
000186/2017.
Despacho/SRH nº 1289/2018. ANGELO MARCIO DE CARLOS SILVA, concede outorga prévia para
perfuração de um poço manual, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, SHA Conjunto 6, Chácara
4, Casa 41, Residencial Pinheiros, Taguatinga/DF. Processo SEI nº 0197-001793/2016.
Despacho/SRH nº 1291/2018. MARISA TONIOLO POZZOBON, concede outorga prévia para perfuração
de um poço manual, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, SHIN QI 2, Conjunto 6, Casa 13, Lago
Norte, Brasília/DF. Processo SEI nº 0197-001211/2015.
Despacho/SRH nº 1292/2018. ANTONIO HAROLDO LEITE DE OLIVEIRA, concede outorga prévia
para perfuração de um poço tubular, abastecimento humano e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio
Descoberto, Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Lote 141, Gleba 2, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-
000985/2016.
Despacho/SRH nº 1293/2018. ANTONIO HAROLDO LEITE DE OLIVEIRA, concede outorga prévia
para perfuração de um poço manual, abastecimento humano e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio
Descoberto, Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Lote 141, Gleba 2, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-
000985/2016.
Despacho/SRH nº 1294/2018. VALDERI BEZERRA DE SOUSA, concede outorga prévia para perfuração
de um poço tubular, abastecimento humano e criação de animais e indefe para a finalidade de irrigação,
Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Assentamento Gabriela Monteiro, Chácara 20, Gleba 2, Reserva E,
Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-001299/2016.
Despacho/SRH nº 1296/2018. FRANCISCO VICENTE DA SILVA, concede outorga prévia para
perfuração de um poço tubular, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Núcleo Rural
Pipiripau, Assentamento Oziel Alves III, Núcleo 4, Chácara 11, Planaltina/DF. Processo SEI nº 0197-
000368/2015.
Despacho/SRH nº 1299/2018. GENI ROSA DE AMORIM, concede outorga prévia para perfuração de um
poço tubular, abastecimento humano e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Rodovia DF 415,
Km 2, Núcleo Rural Capão da Onça, Chácara Amorim nº 6, Brazlândia/DF. Processo SEI nº 0197-
001253/2016.
Despacho/SRH nº 1304/2018. DENISE YAMAGUTI DA SILVA, concede outorga prévia para perfuração
de um poço tubular, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Corumbá, Núcleo Rural Córrego Crispim,
Chácara 59, Gama/DF. Processo SEI nº 00197-00004553/2018-18.
Despacho/SRH nº 1305/2018. WALDIVINO RODRIGUES MANGABEIRA, concede outorga prévia para
perfuração de um poço manual, abastecimento humano e criação de animais, Bacia Hidrográfica do Rio
Descoberto, Rodovia DF 280, Km 6,5, Setor Águas Quentes, Chácara 12, Samambaia/DF. Processo SEI nº
00197-00003951/2018-17.
Despacho/SRH nº 1306/2018. AUTO POSTO CONCORDE LTDA, concede outorga prévia para
perfuração de um poço tubular, uso comercial, Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Aeroporto de Brasília,
Setor Concessionárias, Lote 4, Lago Sul, Brasília/DF. Processo SEI nº 00197-00004663/2018-71.
Despacho/SRH nº 1307/2018. SAMIRO SANTANA DAMASCIANO XAVIER, concede outorga prévia
para perfuração de um poço tubular, abastecimento humano e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio São
Bartolomeu, Rodovia DF 001, Chácara Dom Bosco, Setor Altiplano Leste, Lago Sul, Brasília/DF. Processo
SEI nº 00197-00004685/2018-31.
Despacho/SRH nº 1309/2018. COOPHABE - COOPERATIVA HABITACIONAL DE BRASÍLIA E
ENTORNO LTDA, concede outorga prévia para perfuração de um poço tubular, abastecimento humano,
Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Rodovia DF 140, Km 3,5, Setor Habitacional Tororó,
Residencial Canaã, Jardim Botânico/DF. Processo SEI nº 0197-000321/2015.
Despacho/SRH nº 1311/2018. CONDOMÍNIO ESTÂNCIA QUINTAS DA ALVORADA, concede outorga
prévia para perfuração de um poço tubular, abastecimento humano, Bacia Hidrográfica do Rio São
Bartolomeu, Rodovia DF 001, Km 21,5, SHLS, Lago Sul, BrasíliaDF. Processo SEI nº 0197-
000328/2006.
Despacho/SRH nº 1363/2018. GISETE NONATO DE SOUSA VIANA, concede outorga de direito de uso
de recursos hídricos para captação de água subterrânea, um poço tubular, abastecimento humano, Bacia
Hidrográfica do Rio Descoberto, Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Gleba 02, Reserva F, Lote 14-A,
Brazlândia/DF. Processo SEI nº 00197-00002234/2018-60.
Despacho/SRH nº 1331/2018. AUTO POSTO LAGO NORTE LTDA, concede outorga de direito de uso de
recursos hídricos para captação de água subterrânea, um poço tubular, uso comercial, Bacia Hidrográfica
do Rio Paranoá, ST SHIN EPPN, Canteiro Central, Lote PLL 04, Lago Norte, Brasília /DF. Processo SEI
nº 00197-00002836/2018-17.
Despacho/SRH nº 1333/2018. VALTERNEI DA SILVA OLIVEIRA, concede outorga de direito de uso de
recursos hídricos para captação de água subterrânea, um poço manual, abastecimento humano, criação de
animais e irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio Maranhão, Assentamento Márcia Cordeiro Leite, Lote N°
24, Planaltina/DF. Processo SEI nº 0197-000027/2015.
Despacho/SRH nº 1349/2018. CAESB, concede outorga de direito de uso de recursos hídricos para
captação de água subterrânea, um poço tubular (EPO.CFT.001), prestação de serviços públicos de
abastecimento de água, Bacia Hidrográfica do Rio Corumbá, Núcleo Rural Ponte Alta, Fazenda Tamanduá,
Chácara 44, Lote 1, Gama/DF. Processo SEI nº 0197-000402/2010.
Despacho/SRH nº 1350/2018. ADELSON ANTUNES RODRIGUES, concede outorga de direito de uso de
recursos hídricos para captação de água subterrânea, um poço tubular, irrigação, Bacia Hidrográfica do Rio
Corumbá, Núcleo Rural Monjolo, Chácara 39/40, Recanto das Emas/DF. Processo SEI nº 0197-
001075/2010.
Despacho/SRH nº 1373/2018. MARCOS CESAR FRANÇA PINTO, concede outorga de direito de uso de
recursos hídricos para captação de água superficial, por meio de um caminhão-pipa, terraplanagem e
irrigação, Bacias Hidrográficas Múltiplas, Brasília/DF. Processo SEI nº 0019700004848/2018-86.

antonia.feitosa
Marcador de texto


